



Prefeitura Municipal de Sarandi

Pregão presencial nº 22/2017

Página: 1
Data: 19/04/2017
Hora: 13:55:05

Termo de Homologação

Às 09:21:21 do dia 19/04/2017, após analisados todos os atos e adjudicado(s) o(s) item(itens) referente(s) ao processo de pregão presencial nº 22/2017, homologo o referente processo e autorizo a despesa, à(s) empresa(s) vencedora(s), conforme quadro abaixo:

Fornecedor: COOPERATIVA TRITICOLA SARANDI LTDA

Item:	2			
Especificação:	Molho de tomate refogado, peneirado, embalagem (sache) de 340gr-380gr			
Quantidade:	30 UN	Valor de referência:	1,89	
Valor unitário:	1,43	Valor total:	42,90	Marca: FUGINI
Situação:	Homologado			
Item:	7			
Especificação:	Pacote de Bombom chocolate preto tamanho tradicional com 1kg, aproximadamente, 48 bombons por pacote de primeira qualidade			
Quantidade:	100 PAC	Valor de referência:	37,59	
Valor unitário:	24,90	Valor total:	2.490,00	Marca: AMOR CARIOCA
Situação:	Homologado			
Item:	10			
Especificação:	Pirulito, diversos sabores, formato quadrado ou retangular, embalagem com 500g			
Quantidade:	100 PAC	Valor de referência:	1,73	
Valor unitário:	7,50	Valor total:	750,00	Marca: FLORESTAL
Situação:	Homologado			
Item:	23			
Especificação:	Refrigerante 2 litros, embalagem descartável, no sabor guaraná.			
Quantidade:	500 UN	Valor de referência:	4,16	
Valor unitário:	3,33	Valor total:	1.665,00	Marca: SARANDI
Situação:	Homologado			
Item:	24			
Especificação:	Leite condensado, embalagem 395 gr			
Quantidade:	60 UN	Valor de referência:	3,92	
Valor unitário:	3,00	Valor total:	180,00	Marca: PIRACANJUBA
Situação:	Homologado			
Item:	33			
Especificação:	Açúcar cristal, embalagem com 5 kg			
Quantidade:	70 PAC	Valor de referência:	15,46	
Valor unitário:	10,97	Valor total:	767,90	Marca: GASPARIN
Situação:	Homologado			
Item:	34			
Especificação:	11,33			
Quantidade:	30 PAC	Valor de referência:	11,33	
Valor unitário:	8,40	Valor total:	252,00	Marca: SANANDUVA
Situação:	Homologado			
Item:	35			
Especificação:	Óleo de soja, embalagem com 900ml.			
Quantidade:	80 UN	Valor de referência:	4,03	
Valor unitário:	3,15	Valor total:	252,00	Marca: CAMERA
Situação:	Homologado			
Item:	55			
Especificação:	Fermento em pó químico, embalagem 100 gr			
Quantidade:	20 UN	Valor de referência:	3,16	
Valor unitário:	1,67	Valor total:	33,40	Marca: DR.OETKER
Situação:	Homologado			
Item:	65			



Prefeitura Municipal de Sarandi

Pregão presencial nº 22/2017

Página: 2
Data: 19/04/2017
Hora: 13:55:05

Termo de Homologação

Especificação:	Milho verde, embalagem 280g, tipo industrializada		
Quantidade:	15 UN	Valor de referência:	1,95
Valor unitário:	1,53	Valor total:	22,95
Situação:	Homologado	Marca:	FUGINI
Item:	66		
Especificação:	Ervilha, embalagem 280g, tipo industrializada		
Quantidade:	15 UN	Valor de referência:	1,95
Valor unitário:	1,49	Valor total:	22,35
Situação:	Homologado	Marca:	FUGINI
Item:	70		
Especificação:	Arroz, branco, tipo 1, embalagem 2kg		
Quantidade:	15 PAC	Valor de referência:	6,29
Valor unitário:	4,44	Valor total:	66,60
Situação:	Homologado	Marca:	BELLA DICA
Item:	76		
Especificação:	Creme de leite UHT, embalagem com 200g.		
Quantidade:	30 UN	Valor de referência:	2,56
Valor unitário:	1,77	Valor total:	53,10
Situação:	Homologado	Marca:	CCGL
Item:	79		
Especificação:	Doce de leite, tipo industrializado, embalagem com 400g.		
Quantidade:	15 UN	Valor de referência:	5,96
Valor unitário:	3,97	Valor total:	59,55
Situação:	Homologado	Marca:	ENCOSTA GAÚCHA
Item:	80		
Especificação:	Corante alimentício, embalagem 10 ml, nas cores rosa, vermelho, amarelo, verde		
Quantidade:	20 UN	Valor de referência:	10,36
Valor unitário:	3,97	Valor total:	79,40
Situação:	Homologado	Marca:	REGINA
Item:	81		
Especificação:	Coco ralado, desidratado e parcialmente desengordurado, embalagem com 100g.		
Quantidade:	25 UN	Valor de referência:	4,60
Valor unitário:	2,25	Valor total:	56,25
Situação:	Homologado	Marca:	UNICOCO

Fornecedor: **ALTAIR BRINGHENTI -ME**

Item:	1		
Especificação:	Pão para cachorro quente, tamanho aproximado de 12 cm, macio, produzido em até 24 hs antes da entrega. Na embalagem deverá constar ainda a seguinte informação, impressas na própria embalagem ou em etiqueta impermeável: Nome completo do alimento e tipo, Marca, Data de fabricação e vencimento ou data de validade		
Quantidade:	3000 UN	Valor de referência:	0,55
Valor unitário:	0,55	Valor total:	1.650,00
Situação:	Homologado	Marca:	
Item:	5		
Especificação:	Colorau embalagem com 100g, boa qualidade.		
Quantidade:	15 PAC	Valor de referência:	1,28
Valor unitário:	0,79	Valor total:	11,85
Situação:	Homologado	Marca:	BOM GOSTO
Item:	8		
Especificação:	Pacote de Bombom Branco, tamanho tradicional com 1k, aproximadamente, 48 bombons por pacote de boa qualidade		



Termo de Homologação

Quantidade:	100 PAC	Valor de referência:	37,59	
Valor unitário:	29,99	Valor total:	2.999,00	Marca: NEUGUEBAUER
Situação:	Homologado			
Item:	9			
Especificação:	Bala macia, formato retangular, sabores variados, embalagem com 500g.			
Quantidade:	60 PAC	Valor de referência:	8,80	
Valor unitário:	6,90	Valor total:	414,00	Marca: PECCINI
Situação:	Homologado			
Item:	11			
Especificação:	Suco sabor de uva, embalagem com 200 ml.			
Quantidade:	8000 UN	Valor de referência:	4,46	
Valor unitário:	1,28	Valor total:	10.240,00	Marca: SARANDI
Situação:	Homologado			
Item:	12			
Especificação:	Salgadinho frito, tipo festa: croquete de frango e carne, pastelzinho de carne e frango, peso 70g, embalado em papel filme			
Quantidade:	80 KG	Valor de referência:	32,76	
Valor unitário:	32,70	Valor total:	2.616,00	Marca: BREED KING
Situação:	Homologado			
Item:	13			
Especificação:	Pizza de disco, tamanho médio, com cobertura de molho de tomate, queijo, tomate, cebola nos sabores de calabresa e frango (30 unidades cada sabor), embalagem (bandeja de papel e coberta com papel filme), peso líquido 650 gr			
Quantidade:	120 UN	Valor de referência:	15,29	
Valor unitário:	12,99	Valor total:	1.558,80	Marca: TIA INES
Situação:	Homologado			
Item:	14			
Especificação:	Cupcake doce, massa sabor baunilha com cobertura de leite condensado com coco, em formas de papel individualizadas, peso 350gr, cada um.			
Quantidade:	3000 UN	Valor de referência:	2,40	
Valor unitário:	2,40	Valor total:	7.200,00	Marca: ANGELA
Situação:	Homologado			
Item:	15			
Especificação:	Sorvete cremoso com leite nos sabores: morango e chocolate, embalagem plástica com tampa, peso líquido 100gr.			
Quantidade:	3000 UN	Valor de referência:	2,99	
Valor unitário:	2,69	Valor total:	8.070,00	Marca: SARTORI
Situação:	Homologado			
Item:	20			
Especificação:	Bolacha de mel, com cobertura de chocolate preto e branco, tamanho 35 grs.			
Quantidade:	1900 UN	Valor de referência:	1,53	
Valor unitário:	1,50	Valor total:	2.850,00	Marca: CASA GRANDE
Situação:	Homologado			
Item:	21			
Especificação:	Bolacha tipo rosca sabor de coco, glaciado, peso de 35 grs.			
Quantidade:	1900 UN	Valor de referência:	1,53	
Valor unitário:	1,50	Valor total:	2.850,00	Marca: CASA GRANDE
Situação:	Homologado			
Item:	22			
Especificação:	Biscoito sabor chocolate glacial, embalagem 500mg			
Quantidade:	10 PAC	Valor de referência:	6,96	
Valor unitário:	3,99	Valor total:	39,90	Marca: BISTEX
Situação:	Homologado			



Termo de Homologação

Item:	27			
Especificação:	Chá caixinhas com 10 sachês, peso até 19 gr, nos sabores (maçã, frutas vermelhas e abacaxi)			
Quantidade:	25 CX	Valor de referência:	3,28	
Valor unitário:	1,99	Valor total:	49,75	Marca: BOM GOSTO
Situação:	Homologado			
Item:	28			
Especificação:	Amendoim, grão sem casca, selecionado, pacote com 500 grs.			
Quantidade:	35 PAC	Valor de referência:	5,05	
Valor unitário:	3,91	Valor total:	136,85	Marca: DA CLONIA
Situação:	Homologado			
Item:	32			
Especificação:	Maçã nacional, variedade Fuji selecionada e sem mancha, tamanho médio.			
Quantidade:	30 KG	Valor de referência:	6,62	
Valor unitário:	4,99	Valor total:	149,70	Marca:
Situação:	Homologado			
Item:	36			
Especificação:	Manteiga animal, sem sal			
Quantidade:	20 KG	Valor de referência:	24,13	
Valor unitário:	14,99	Valor total:	299,80	Marca: SARANDI
Situação:	Homologado			
Item:	41			
Especificação:	Ovos de galinha, embalagem em papelão para 12 unidades. Na embalagem deverá constar ainda a seguinte informação, impressas na própria embalagem ou em etiqueta impermeável: Nome completo do alimento e tipo, Marca, Data de fabricação/e vencimento ou data de validade			
Quantidade:	50 DZ	Valor de referência:	5,29	
Valor unitário:	5,29	Valor total:	264,50	Marca:
Situação:	Homologado			
Item:	42			
Especificação:	Cuca tipo batida com recheio de frutas (uva, goiaba, leite condensado, açaí) cobertura doce, peso aproximado 1500 Kg. embalagem primaria plástica transparente, atóxica, resistente. Na embalagem deverá constar ainda a seguinte informação, impressas na própria embalagem ou em etiqueta impermeável: Nome completo do alimento e tipo, Marca, Data de fabricação/ vencimento ou data de validade			
Quantidade:	25 UN	Valor de referência:	17,68	
Valor unitário:	17,65	Valor total:	441,25	Marca:
Situação:	Homologado			
Item:	44			
Especificação:	Farinha de rosca, tipo 1, embalagem com 500 gr.			
Quantidade:	20 PAC	Valor de referência:	6,10	
Valor unitário:	4,94	Valor total:	98,80	Marca: DA CASA
Situação:	Homologado			
Item:	45			
Especificação:	Farinha de milho, tipo 1, embalagem 1 Kg			
Quantidade:	15 PAC	Valor de referência:	2,54	
Valor unitário:	1,99	Valor total:	29,85	Marca: DO VALLE
Situação:	Homologado			
Item:	47			
Especificação:	Polvilho doce, embalagem 1 Kg			



Termo de Homologação

Quantidade:	5 PAC	Valor de referência:	8,11	
Valor unitário:	6,49	Valor total:	32,45	Marca: BOM GOSTO
Situação:	Homologado			
Item:	48			
Especificação:	Amido de milho, embalagem 200g			
Quantidade:	25 UN	Valor de referência:	4,44	
Valor unitário:	1,69	Valor total:	42,25	Marca: BOM GOSTO
Situação:	Homologado			
Item:	50			
Especificação:	Orégano, embalagem 50 gr			
Quantidade:	6 UN	Valor de referência:	3,90	
Valor unitário:	3,29	Valor total:	19,74	Marca: BOM GOSTO
Situação:	Homologado			
Item:	51			
Especificação:	Canela em pó, embalagem 30gr			
Quantidade:	15 UN	Valor de referência:	2,95	
Valor unitário:	1,69	Valor total:	25,35	Marca: BOM GOSTO
Situação:	Homologado			
Item:	52			
Especificação:	Canela em casca, embalagem 16 gr			
Quantidade:	15 UN	Valor de referência:	2,79	
Valor unitário:	1,69	Valor total:	25,35	Marca: BOM GOSTO
Situação:	Homologado			
Item:	53			
Especificação:	Cravo da índia, embalagem 50 gr			
Quantidade:	15 UN	Valor de referência:	7,39	
Valor unitário:	3,29	Valor total:	49,35	Marca: BOM GOSTO
Situação:	Homologado			
Item:	54			
Especificação:	Confeito granulado, colorido, embalagem 28 gr			
Quantidade:	20 PAC	Valor de referência:	3,08	
Valor unitário:	2,43	Valor total:	48,60	Marca: BOM GOSTO
Situação:	Homologado			
Item:	57			
Especificação:	Pão de ló, tipo massa branca, formato retangular, com 2 kg(para torta).			
Quantidade:	20 UN	Valor de referência:	35,60	
Valor unitário:	35,60	Valor total:	712,00	Marca:
Situação:	Homologado			
Item:	60			
Especificação:	Peito de frango sem osso			
Quantidade:	40 KG	Valor de referência:	10,89	
Valor unitário:	9,49	Valor total:	379,60	Marca: NOBRE
Situação:	Homologado			
Item:	62			
Especificação:	Presunto cozido sem capa de gordura, boa qualidade, embalado a vácuo			
Quantidade:	10 KG	Valor de referência:	18,23	
Valor unitário:	16,99	Valor total:	169,90	Marca: NOBRE
Situação:	Homologado			
Item:	68			
Especificação:	Tempero verde (tipo cebolinha e salsa), fresco, sem folhas estragadas.			
Quantidade:	30 MOL	Valor de referência:	1,93	
Valor unitário:	1,90	Valor total:	57,00	Marca:
Situação:	Homologado			



Termo de Homologação

Item:	82			
Especificação:	Açúcar de baunilha, embalagem com 400g			
Quantidade:	15 UN	Valor de referência:	4,51	
Valor unitário:	3,99	Valor total:	59,85	Marca: BOM GOSTO
Situação:	Homologado			
Item:	83			
Especificação:	Chocolate em pó solúvel, embalagem com 200g, ingredientes: cacau em pó solúvel, açúcar e aromatizantes, não contém glúten.			
Quantidade:	25 PAC	Valor de referência:	6,36	
Valor unitário:	2,49	Valor total:	62,25	Marca: BOM GOSTO
Situação:	Homologado			
Item:	84			
Especificação:	Chocolate granulado, preto, embalagem 100g, boa qualidade.			
Quantidade:	20 PAC	Valor de referência:	3,13	
Valor unitário:	1,29	Valor total:	25,80	Marca: BOM GOSTO
Situação:	Homologado			

Fornecedor: **PAULO ZANETTI ME**

Item:	3			
Especificação:	Cebola de cabeça, tamanho médio, íntegras, livre de manchas escuras, boa qualidade			
Quantidade:	30 KG	Valor de referência:	3,74	
Valor unitário:	2,99	Valor total:	89,70	Marca:
Situação:	Homologado			
Item:	4			
Especificação:	Tomate longa vida, tamanho médio, livre de manchas escuras, íntegras, boa qualidade, grau médio de amadurecimento.			
Quantidade:	50 KG	Valor de referência:	4,29	
Valor unitário:	3,99	Valor total:	199,50	Marca:
Situação:	Homologado			
Item:	6			
Especificação:	Caldo de galinha caipira em tabletes de 100 gr. a 130 gr. embalagem com 12 cubos			
Quantidade:	15 CX	Valor de referência:	2,91	
Valor unitário:	1,59	Valor total:	23,85	Marca: ARISCO
Situação:	Homologado			
Item:	16			
Especificação:	Sanduíche com pão francês recheado com: margarina, uma fatia de presunto, uma fatia de queijo e uma folha de alface. Embalado com papel filme.			
Quantidade:	4000 UN	Valor de referência:	3,73	
Valor unitário:	3,49	Valor total:	13.960,00	Marca:
Situação:	Homologado			
Item:	17			
Especificação:	Pastel frito com recheio de carne bovina, com peso aproximado 150 gr, cada um, embalado em guardanapo.			
Quantidade:	3500 UN	Valor de referência:	3,84	
Valor unitário:	3,80	Valor total:	13.300,00	Marca:
Situação:	Homologado			
Item:	18			
Especificação:	Pastel frito com recheio de frango, com peso aproximado 138 gr, cada um, embalado em guardanapo.			
Quantidade:	3000 UN	Valor de referência:	3,96	
Valor unitário:	3,90	Valor total:	11.700,00	Marca:
Situação:	Homologado			



Prefeitura Municipal de Sarandi

Pregão presencial nº 22/2017

Página: 7
Data: 19/04/2017
Hora: 13:55:05

Termo de Homologação

Item:	19			
Especificação:	Pastel folhado com recheio de carne de frango, peso aproximado 200 gr cada, embalado em papel filme.			
Quantidade:	1000 UN	Valor de referência:	4,02	
Valor unitário:	3,99	Valor total:	3.990,00	Marca:
Situação:	Homologado			
Item:	25			
Especificação:	Biscoito salgado, pacote com 500gr			
Quantidade:	10 PAC	Valor de referência:	5,61	
Valor unitário:	2,59	Valor total:	25,90	Marca: CORRIERI
Situação:	Homologado			
Item:	26			
Especificação:	Café forte, grãos selecionados, torrados em suspensão que proporciona mais aroma e sabor ao café, moído e embalados a vácuo. Caixa com 500 grs.			
Quantidade:	25 CX	Valor de referência:	13,63	
Valor unitário:	9,99	Valor total:	249,75	Marca: PELÉ
Situação:	Homologado			
Item:	29			
Especificação:	Milho pipoca graúda, selecionada, pacote 500 grs			
Quantidade:	40 PAC	Valor de referência:	3,01	
Valor unitário:	1,99	Valor total:	79,60	Marca: NUTRY ROSA
Situação:	Homologado			
Item:	30			
Especificação:	Abacaxi fresco, grau médio de amadurecimento, sem manchas escuras, sem rachaduras, tamanho grande, boa qualidade.			
Quantidade:	30 UN	Valor de referência:	6,29	
Valor unitário:	5,99	Valor total:	179,70	Marca:
Situação:	Homologado			
Item:	31			
Especificação:	Banana caturra, tamanho médio, grau médio de amadurecimento.			
Quantidade:	30 KG	Valor de referência:	3,66	
Valor unitário:	2,96	Valor total:	88,80	Marca:
Situação:	Homologado			
Item:	37			
Especificação:	Salamoníaco, pacote com 200 grs			
Quantidade:	20 PAC	Valor de referência:	1,85	
Valor unitário:	1,19	Valor total:	23,80	Marca: BOM GOSTO
Situação:	Homologado			
Item:	38			
Especificação:	Salsicha resfriada			
Quantidade:	50 KG	Valor de referência:	7,89	
Valor unitário:	6,99	Valor total:	349,50	Marca: PENA BRANCA
Situação:	Homologado			
Item:	43			
Especificação:	Margarina, tipo creme vegetal, embalagem 500 gr			
Quantidade:	20 UN	Valor de referência:	2,96	
Valor unitário:	2,36	Valor total:	47,20	Marca: PRIME
Situação:	Homologado			
Item:	46			
Especificação:	Polvilho azedo, embalagem 1 Kg			
Quantidade:	25 PAC	Valor de referência:	7,80	
Valor unitário:	7,18	Valor total:	179,50	Marca: PRATA
Situação:	Homologado			



Termo de Homologação

Item:	56			
Especificação:	Laranja, tipo suco, grau médio de amadurecimento, sem manchas escuras.			
Quantidade:	20 KG	Valor de referência:	3,01	
Valor unitário:	2,75	Valor total:	55,00	Marca:
Situação:	Homologado			
Item:	58			
Especificação:	Carne bovina moída, tipo 01			
Quantidade:	40 KG	Valor de referência:	26,86	
Valor unitário:	14,99	Valor total:	599,60	Marca:
Situação:	Homologado			
Item:	59			
Especificação:	Sal refinado, tipo 1, embalagem 1 Kg			
Quantidade:	6 KG	Valor de referência:	1,24	
Valor unitário:	1,19	Valor total:	7,14	Marca: FRITS FRIDA
Situação:	Homologado			
Item:	61			
Especificação:	Coxa e sobrecoxa de frango			
Quantidade:	25 KG	Valor de referência:	7,29	
Valor unitário:	6,59	Valor total:	164,75	Marca: AGRO DANIELI
Situação:	Homologado			
Item:	63			
Especificação:	Queijo muçarela, embalado, boa qualidade.			
Quantidade:	15 KG	Valor de referência:	18,23	
Valor unitário:	18,23	Valor total:	273,45	Marca: NOBRE
Situação:	Homologado			
Item:	64			
Especificação:	Linguiça calabresa, embalado, boa qualidade.			
Quantidade:	15 KG	Valor de referência:	20,38	
Valor unitário:	18,90	Valor total:	283,50	Marca: CEARA
Situação:	Homologado			
Item:	67			
Especificação:	Preparado solido sabor de frutas, 30g, faz 1 litro (tipo trink) sabor abacaxi, limão, laranja, uva.			
Quantidade:	30 PAC	Valor de referência:	1,04	
Valor unitário:	0,69	Valor total:	20,70	Marca: FRITS FRIDA
Situação:	Homologado			
Item:	69			
Especificação:	Maionese, em sache, tipo industrial, alisada com conservante, 550g.			
Quantidade:	20 SCH	Valor de referência:	6,96	
Valor unitário:	2,99	Valor total:	59,80	Marca: FRITS FRIDA
Situação:	Homologado			
Item:	71			
Especificação:	Leite UHT integral, embalagem de 1 Lt			
Quantidade:	80 UN	Valor de referência:	3,48	
Valor unitário:	2,99	Valor total:	239,20	Marca: AURORA
Situação:	Homologado			
Item:	72			
Especificação:	Requeijão, sache com 500g, tipo industrializado.			
Quantidade:	10 SCH	Valor de referência:	10,83	
Valor unitário:	10,80	Valor total:	108,00	Marca: SANTA CLARA
Situação:	Homologado			
Item:	73			



Prefeitura Municipal de Sarandi

Pregão presencial nº 22/2017

Página: 9
Data: 19/04/2017
Hora: 13:55:05

Termo de Homologação

Especificação:	Nozes tipo descascadas, livre de grãos estragados		
Quantidade:	10 KG	Valor de referência:	53,33
Valor unitário:	53,33	Valor total:	533,30
Situação:	Homologado		
Item:	77		
Especificação:	Nata, tipo industrializada, embalagem com 300g.		
Quantidade:	30 UN	Valor de referência:	6,19
Valor unitário:	4,49	Valor total:	134,70
Situação:	Homologado		
Item:	85		
Especificação:	Queijo ralado, tipo parmesão, embalagem com 50g, tipo industrializado.		
Quantidade:	30 PAC	Valor de referência:	3,62
Valor unitário:	3,60	Valor total:	108,00
Situação:	Homologado		

Leonir Cardozo
Autoridade competente